[31] Quare afirmandi gloriam romani nominis inmortalem fore, subiungendo quod «non prius alme Urbis quam tocius orbis fama deficiet», parum dicit; amplificare debueras, quod in duplo plus durabit et precessit ortum mundi! [32] Forsan credent hoc Itali: pinges falsis coloribus sibi, gratis nomen atinges eternum. Satis potes oberrare, non id nobis ius facies. [33] Crista recte veritatis suos Gallos non patitur admittere tua dicta, nisi tantum per impossibile, ut quia quod iamdiu preterit iterato preterire repugnans est, sic fama Romanorum preterita non iterato preteribit, donec orbis deficiet, quod fama romana de qua tantum gloriaris iam preterierit.

[34] Lege tuum Salustium et videbis quod postquam «Carthago emula romani imperii a stirpe interiit», in Urbe «severe fortuna atque miscere omnia cepit» per cupiditatem et ambitionem et «inperium ex iustissimo atque optimo crudele atque intollerandum factum» est; quibus a temporibus continue fuit decensus in deteriora, nulla fama

29 *scilicet* om. Cochin *nimius*] *mimus* Cochin (vd. infra, p. 173 n. 76) 30 *subaudi*] *subandi* Cochin dubitanter *fingis ne*] *fingisve* Cochin 32 *eternum*] *etenim* Cochin 33 *tantum*] *tamen* Cochin 34 *deteriora*] *deteriora tempora* Cochin

31 PETR., *Inv. mal.*, 39-40: «Roma non in totum corrui et, quamquam graviter imminuta, adhuc tamen est aliquid preter nomen. Muri quidem et palatia ceciderunt, gloria nominis immortalis est. [...] Indignetur Gallus ut libet: non prius alme Urbis quam totius orbis fama deficiet; semper altissimus mundi vertex Roma erit».

34 SALL., *Catil.*, x 1 e 6 (le moderne edizioni critiche hanno *imperi romani per romani imperi e intolerandumque per atque intollerandum*); vd. infra, p. 173 n. 80.

vanti le tue proprie lodi⁷⁵ e quanto fingendo riconosci la tua ignoranza, desideroso di sembrare menzognero fingendo, per essere poi considerato saggio e magnifico; nel quale dici: «Confesso che ammiro Cicerone fra, anzi sopra tutti coloro che mai scrissero in ogni popolo e che tuttavia come lo ammiro non così lo imito, sforzandomi piuttosto di fare il contrario, al fine cioè di non essere imitatore di nessuno, timoroso di diventarlo troppo». ⁷⁶ [30] Giusto timore di volere forse essere superiore per autorevolezza (sottintendi a tutti quelli che ti hanno preceduto)!⁷⁷ Non fingi forse riguardo a te cose magnifiche, tu che non sei gallo ma italo? Riponi nella faretra la freccia, che è non dei Galli ma tua.

[31] Perciò affermando che la gloria del nome romano è immortale, aggiungendo che «la fama dell'alma Urbe non verrà meno prima di quella dell'orbe intero», dici poco; avresti dovuto amplificare, che durerà di più del doppio e precedette la nascita del mondo! [32] Forse lo crederanno gli Itali: dipingi con falsi colori per loro, otterrai gratis una fama eterna. Sei completamente fuori strada, non renderai ciò una legge per noi. [33] La cresta della retta verità non tollera che i suoi Galli ammettano le tue parole, se non soltanto attraverso l'impossibile, di modo che poiché è contraddittorio che ciò che da gran tempo è passato possa passare di nuovo, così la passata fama dei Romani non potrà passare di nuovo, finché il mondo non verrà meno, perché la fama romana di cui tanto ti glori è già passata.⁷⁸